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Simon Johansson in memoriam 

Förre skolchefen i Umeå kommun, Simon Johansson, avled den 
13 januari i år i en ålder av 91 år. Han växte upp som den äldste i 
en syskonskara på fem i Svedjan, Tavelsjö, Umeå socken. Förfä-
derna hade bott på samma hemman i mer än 200 år. Sommar-
stället i Tavelsjö blev också en fast punkt i Simon Johanssons till-
varo och Tavelsjöbygdens historia kom att bli huvudföremålet 
för hans forskning. Efter bl.a. korrespondensstudier på Her-
mods avlade han som 21-åring folkskollärarexamen vid semi-
nariet i Luleå. Han kom sedan att ägna hela sin yrkesverksam-
ma tid åt skolväsendet i Umeå kommun, först som lärare sedan 
som skolchef. Hans omtanke om elever och lärare är omvittnad. 

Simon Johanssons intresse för släkt- och hembygdsforsk-
ning väcktes tidigt. Efter pensioneringen kunde han på heltid 
ägna sig åt sitt stora fritidsintresse. När historiska institutio-
nen vid Umeå universitet under docent Ingrid Åbergs ledning 
i början av 1980-talet anordnade en kurs i lokalhistoria kom 
Simon Johansson att bli en av deltagarna. Hans kursarbete om 
hembygden Tavelsjös historia byggdes sedermera ut och 
publicerades 1984 i bokform i Johan Nordlander-sällskapets 
skriftserie under titeln Jordnära. Tavelsjö-bygden under fyra sek-
ler. Det är fråga om en på djupgående källstudier baserad 
skildring av bystorlek, byutveckling, hemmansklyvningar, 
skiften, jordbruksteknik etc. i det gamla Tavelsjö. På ett möns-
tergillt sätt vidgas här släktforskningen till västerbottnisk ag-
rar- och samhällshistoria. 

Under årens lopp kom Simon Johansson att i Oknytt och 
Tre Kulturer publicera ett flertal artiklar om bl.a. ödehemman 
och generationsrelationer i det gamla Västerbotten. De prägla-
des alla av vårdad språkform och gav ej sällan väsentliga bi-
drag även till pågående nationella diskurser. Simon Johansson 
bedrev också skolhistorisk forskning. 1990 gav han sålunda ut 
en bok om folkundervisningen i Umeå socken. Många nu för-
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svunna byskolor fick här en värdefull dokumentation. 
Simon Johansson belönades för sin forskning med Umeå 

kommuns kulturpris och Johan Nordlander-sällskapets pris 
för framstående norrländsk kulturforskning. Ända upp i 
90-årsåldern var han verksam. Att få en pratstund med Simon 
när han var på väg till eller från Forskningsarkivet vid Umeå 
universitet var alltid berikande. På sitt försynta sätt och med 
stillsam humor delgav han omgivningen av sitt rika vetande. 
Den historiska kringsynen förenades hos Simon med huma-
nistisk vidsyn och sann människokunskap. Västerbottens 
släkt- och hembygdsforskare kommer alltid att ha vännen och 
kollegan Simon Johansson i tacksamt minne. 

Lars-Göran Tedebrand 



CARL-HENRIK BERG 

Koleran i Norrland 

Sommaren 1834 nådde koleran Sverige. Redan tre år tidigare 
var den hotande nära, då den nådde S:t Petersburg i juni 1831 
och på kort tid dödade 4500 människor. I juli samma år spreds 
farsoten därifrån till Viborg, och snart bröt den ut i Helsingfors. 
Även Borgå och Åbo drabbades. Till Polen hade koleran kom-
mit redan under våren 1831 (Arvidsson 1972, s. 17). 

I Sverige tillsattes en kunglig karantänskommission. Alla 
fartyg måste kontrolleras innan de fick angöra svenska ham-
nar. I alla församlingar och städer skulle sundhetsnämnder in-
rättas (Enström 1994, s. 30ff). Från de norrländska kuststäder-
na har vi en och annan litteraturuppgift om detta; t.ex. från 
Haparanda där en sundhetsnämnd inrättades i september 
1831 (Hederyd 1992, s. 144). 

Det kom inte någon koleraepidemi till Sverige det året och 
inte heller åren 1832 och 1833, då koleran härjade i södra Nor-
ge, men i slutet av juli 1834 bröt koleran ut i Göteborg. Först 
att smittas var skeppsvarvstimmermannen Anders Rydberg. 
Farsoten spred sig snabbt vidare längs vattenvägarna i inlan-
det, och innan året var slut hade koleran skördat mer än 12500 
offer i Sverige (Henschen 1894, s. 18f; Tallerud 1991, s. 54). 

Jag utvecklar inte den allmänna bakgrunden vidare här, 
utan hänvisar till översikterna hos Henschen 1894, Arvidsson 
1972, Bergmark 1983, Tallerud 1991, Enström 1994 och Nilsson 
1995 (jfr också Högberg, Johannisson och Stolt). För norr-
ländskt vidkommande kan det dock vara värt att titta närma-
re på några av de förordningar som tillkom år 1831 till följd 
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av den hotande spridningen av kolerasmitta från Finland. 
Man hittar dessa förordningar i Svensk författningssamling 
(SFS), och vi kan börja med att titta på SFS 1831:20, där en 
kungörelse från den 13 juni föreskriver observationskarantän 
"för alla från Ryska och Finska kusterne emellan Narva och 
Torneå till Sverige destinerade fartyg", och dessutom "instäl-
lelse af communication för resande öfver Grisslehamn och 
Haparanda". Postgången skulle fortsätta, men vid postens av-
lämnande måste speciella försiktighetsmått vidtagas. 

En vecka efter detta beslut bröt koleran ut i Helsingfors. I 
SFS nr 1831:27 utfärdas en ny kungörelse daterad den 28 juli, 
där karantänskommissionen i Stockholm kungör att "all di-
rect communication emellan Finska kusten samt Svenska 
hamnar och orter norr om Gefle skall inställas". Därtill avser 
man att ta till "nödige försigtighetsmått i afseende på commu-
nication landvägen öfver Rikets norra gräns". Kort därpå kom 
SFS nr 1831:30, som är den kungörelse där bl.a. riktlinjerna för 
sundhetsnämndernas arbete slogs fast. 

Kolerahotet togs alltså 1831 på största allvar och Sverige 
kom också att klara sig från koleran i tre års tid. Men i juli 
1834 nådde den alltså Göteborg och den 19 augusti var farso-
ten framme i Stockholm. Smittan spreds dock inte dit från Gö-
teborg utan från ett engelskt fartyg. Från Göteborg spreds ko-
leran inomlands så långt som till Västerås och alla län söder 
om Dalarna drabbades (Arvidsson 1972, s. 29). 

1 september 1834 nådde koleran bergverket på Utö söder 
om Stockholm. Om detta har ortens dåvarande läkare, Carl 
August Baeckström, skrivit en kort rapport återgiven i Svens-
ka läkaresällskapets nya handlingar, årgång 1837. Baeckström, 
som senare blev provinsialläkare i Gävle (1850), skriver: "Som 
ett rykte från Stockholm hitkommit, att Läkare derstädes, mu-
tade af höga vederbörande, ingåfvo döden i medicamenterna, 
blef sinnesstämningen emot mig ganska kinkig, hvarföre pati-
enterne i början vägrade helt och hållet att intaga läkemedel, 
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och önskade att få dö i ro, utan att jag behöfde förkorta deras 
lif". Först när några av hans patienter tagit medicinen och se-
dan tillfrisknat försvann misstron mot läkaren (Baeckström 
1837, s. 147). 

I praktiken fanns ingen kur mot kolera. I brist på säkra kun-
skaper tog man till gamla beprövade metoder mot farsoter. 
Carl-Herman Tillhagen skriver i Folklig läkekonst: "Som 
skydd mot koleran var det brukligt att bära amuletter av kop-
par. Att man valde just koppar skulle bero på Falu koppargru-
vas rykte att skydda Falun för farsoter" (Tillhagen 1962, s. 
147). "I Njurunda, Medelpad, drack man en dekokt på malört, 
backhumle och nejlikor", skriver samme författare. 

Samma dag som koleran skördade sitt första offer på Utö, 
den 2 september 1834, dog en 20-årig flicka i Nyland i Ytter-
lännäs socken, Ångermanland. Om denna händelse har pro-
vinsialläkaren i Sollefteå, Carl Magnus Åkerblom, lämnat en 
"Berättelse angående Cholerans utbrott i Nylands by" i Norr-
lands Tidningar den 30/7 och 6 /8 1836. Han skriver där att 
kolerasmittan troligen kommit till Nylands lastageplats med 
en norsk sjökaptens fartyg. 

"Detaillerne häraf, äfvensom några facta må det tillåtas mig 
att här förtiga - emedan jag endast fått mig uppdraget att 
lemna en berättelse om sjukdomen, och ansvaret huru den 
uppkom ej hvilar på mig", skriver Åkerblom en smula insinu-
erande. Flickan hette Anna Stina och var piga hos brädfaktör 
Nyholms 70-åriga änka Märtha. Det föll sig så att Märtha av-
led den 1 september, sannolikt av ålderdomssvaghet; alltså en 
dag före Anna Stina. Ytterligare några dagar senare dog 
drängen Jöns Jönsson i samma hus. Utöver dessa två döda i 
kolera hade fyra personer misstänkta kolerasymptom. 

Carl Magnus Åkerblom blev efter sin lyckosamma kamp 
mot koleran en mycket populär person i Ångermanland, och 
N.H. Qvist ger stort utrymme åt honom i första delen av sitt 
verk "Ådalen" (Qvist 1943, s. 124ff). Det var Åkerblom som 
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väckte nytt liv i den anrika Sånga hälsobrunn; från 1836 och 
fram till sin död 1864 var han verksam vid Sånga (Levertin 
1883, s. 292). Något omedelbart samband mellan koleraepide-
mierna och de nya hälsobrunnar som tillkom under 1800-talet 
verkar inte finnas, men naturligtvis främjades intresset för 
brunnsdrickningen av tidens sjukdomar. 

Om farsoten i Västernorrland i dess helhet under år 1834 
skrev A.T. Wistrand år 1855: "År 1834 afledo, enligt Tabellver-
ket, i Sundsvall 4 och vid Nylands lastageplats 2, eller tillsam-
mans i länet 6" (Wistrand 1855, s. 26). Några kolerafall från 
andra delar av Norrland under detta år finns inte rapportera-
de till tabellverket, så detta var alltså 1834 års facit. Om fallen 
i Sundsvall vet vi tyvärr inte mycket, främst p-g.a. den brand 
som härjade staden svårt år 1888. Det finns dock anledning 
förmoda att det även i Sundsvall var någon av de folkrika las-
tageplatserna som drabbades av koleran. Som vi skall se även 
av det följande så var det i Norrland snarare regel än undan-
tag att kolerasmittan överfördes från båtar i trafik på Botten-
havet till arbetare i hamnstäder och på lastageplatser. Kole-
rans ankomst till Sverige sammanfaller i tid med den 
begynnande industrialiseringen och urbaniseringen - och den 
revolution i kommunikationerna som skedde just under 1800-
talets mitt. År 1854 skriver botanisten N.J. Andersson: "Man 
sätter sig på en ångbåt eller jernväg och ilar nära nog med 
tankens snabbhet från ort till ort" (Andersson 1854, s. 81). 

Kolerans återkomst 

Efter 1834 års chockartade koleraattacker (nationellt sett) dröjde 
det ända till 1848 innan koleran närmade sig våra trakter igen. I 
juli 1848 nådde den Finland, och även Danmark och Norge 
drabbades. Sommaren 1850 kom den så till Sverige. Epidemin 
spreds aldrig upp till Mälardalen eller norr därom det året, men 
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ett antal värmlänningar - fryksdalingar - som tillsammans be-
fann sig i Vänersborg som byggnadsarbetare blev smittade. 
Denna episod har sitt speciella intresse och det av två skäl. Dels 
visar den på värmlänningarnas tidiga benägenhet för långa ar-
betsvandringar till annan ort, vilken sedan kom att sätta sina 
spår i många norrländska sågverkssamhällen, dels visar den på 
hur mycket mindre rigoröst skyddet mot befarad kolerasmitta 
nu var jämfört med 1834. 

Arvidsson (1972, s. 43ff) beskriver hur dessa fryksdalingar 
lyckades utverka s.k. sundhetsbevis från stadens sundhets-
nämnd, trots att det var allmänt känt att Vänersborg hade 
nåtts av smittan. De vandrade sedan hem till Östra Ämtervik, 
där några av dem insjuknade och dog i kolera. Lyckligtvis var 
det mycket få som smittades och liksom i fallet med Nyland 
ovan kan man förmoda att bostadsförhållandena där skilde 
sig ganska markant från de trångbodda stadsmiljöer, där kole-
ran skördade de stora mängderna dödsoffer. 

Varken 1851 eller 1852 rapporterades några kolerafall, men 
från och med 1853 drabbades Sverige varje år fram till och 
med år 1859. Värst av dessa år var det första, 1853, följt av 
1855 då koleran slog hårt i Gävleborgs län. Arvidsson redovi-
sar i sin avhandling tabeller över antalet koleradödsfall läns-
vis mellan 1834 och 1873, och man får genom dem en bra 
överblick över hur koleran drabbade i olika delar av landet 
över tid - med den reservationen att siffrorna får anses vara 
ungefärliga (Arvidsson 1972, s. 166-169). 

1853 - koleran drabbar Gävle 

Den 25 augusti 1853 bröt koleran ut i Gävle (Holm 1947, s. 351). 
Det nummer av tidningen Gefle som utkom onsdagen den 31 
augusti det året ser ut som vilket annat nummer som helst - den 
enda större rubriken handlar om STOR CONCERT OCH TIVO-
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LI. Först allra längst ned på fjärde och sista sidan hittar man föl-
jande lilla P.S.: 

Gefle d. 30 Aug. Sedan Sundhetsnämnden förklarat, att 
några personer under de sednare tvenne dagarne dött i 
epidemisk Cholera, så har K.M. Befallningshafvande för-
klarat staden smittad. Till följe deraf äro nu vakterna in-
dragne och alla hittills befintliga hinder för kommunika-
tionen upphäfna, hvilket åtminstone är en verklig fördel 
i olyckan. Sjukdomen som yppats i tvenne hus i 4:de 
qvarteret, har i det ena huset dött 4 personer och i det 
andra 2. De insjuknades antal 11 och de dödas 8. 

I samma nummer finner vi på förstasidan en kungörelse 
där stadens borgmästare och råd upphäver förbudet mot to-
baksrökning å stadens gator och gränder. Rökning ansågs 
nämligen ha skyddande effekt mot kolera, och därför blev det 
nu fr.o.m. första september 1853 tillåtet att röka pipa och ci-
garr på stadens gator. Vänder vi på bladet i tidningen så fin-
ner vi på sidan två en rekommendation att använda koppar-
plåtar placerade över maggropen. Även mässingsringar kring 
armar och ben omtalas som nyttiga "Colerapreservativer". 
Notisen avslutas med en i våra ögon kanske något mera rele-
vant rekommendation: "Det bästa preservativerna [sic!] äro i 
alla fall att iakttaga renlighet, icke förtära osund föda, akta sig 
för förkylningar och, i förtröstan på Guds beskydd, icke låta 
sinnet intagas av fruktan" ("Gefle" 31 augusti 1853). 

Detta sistnämnda låter som ett eko från 1834 års formule-
ringar om skydd mot koleran. Det berodde nog inte bara på 
att Carl August Baeckström - mannen från Utö - nu var pro-
vinsialläkare i Gävle, utan dessa rekommendationer tycks gå 
igen överallt i den samtida pressen. 

Vi håller oss kvar i samma nummer av tidningen Gefle, från 
den 31 augusti 1853. På tredje sidan rapporteras i en notis att 
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en komet nu är synlig i Lejonets stjärnbild. Vi kan tänka oss 
att många satte detta järtecken i samband med kolerans an-
komst. Vidare rapporteras i tidningen att fartyget Reformvän-
nen inlupit till hamnen i Ljusne med två kolerasjuka ombord. 

Den som bläddrar i tidningen Gefle från dessa veckor möts 
inte i första hand av några svarta rubriker om kolerans härj-
ningar. I närmast påföljande nummer, från lördagen den 3 
september, är det första man ser istället en illustrerad annons 
om en lusttur med ångbåt; "Såvida vackert väder inträffar, 
afgår ångslupen Energie Söndagen den 4 Sept. Kl. 2 e.m. till 
Limön." 

I en kolerakrönika på följande sida framkastas förhopp-
ningen att den kyliga septemberluften ska hejda kolerasmit-
tan. Kopparplåtarna har blivit populära, rapporteras det: 
"Bland preservativer emot Choleran har här för närvarande 
ingenting vunnit allmännare förtroende än kopparplåtar, bur-
na närmast kroppen öfver maggropen och hängande omkring 
halsen på ett silkesband. Hrr. Kopparslagare lära fått betydlig 
afgång å besagde artikel, och Gefleboerne äro nu temligen all-
mänt kopparförhydda" (Gefle 3 september 1853). 

Man vill också förhindra oroande ryktesspridning: "På det 
allmänheten icke skall låta oroa sig af en mängd olika rykten, 
alltid under förhållanden, sådana som dem vi nu lefva uti, 
vida värre oroande än verkligheten gifver anledning till; så är 
tillfälle beredt för hvem som vill att å Sundhets-biråns [sic!] 
dörr hvar eftermiddag kl. 2 sjelf läsa dagrapporten, som der 
finnes anslagen." 

Vi avslutar genomgången av tidningen Gefle med en titt på 
numret från lördagen den 1 oktober 1853. En hel spalt upptas 
med uppgifter om döda, och bland dessa finner vi en koppar-
slagaremästare och en tobaksarbetare. Varken koppar eller to-
bak hjälpte tydligen mot denna kusliga farsot, vars rätta vä-
sen man ännu inte kände. Nu kom också larmrapporter om 
att surströmming kunde vara farligt att förtära i koleratider -
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Pä tillstyrkan af Herrar Läkare å t -
varnas Allmänheten alt, så länge ko-
lera-farsoten hiirutades är gängse, icke 
förtära j§T(irätI '01131111112; , såsom va-
rande for helsan, under nuvarande för-
hållande. serdeles skadligt. Gefle den 
2 9 Sept. 1 8 5 3 . 

Sundhets-Nä ninden. 

Varning för sur-
strömming. Från 
förstasidan av tid-
ningen Gefle, lör-
dagen den 1 okto-
ber 1853. 

se ovanstående illustration ur "Gefle" från den 1 oktober 
1853! 

Det var inte bara fattiga stackare som föll offer för koleran. 
Den 18 oktober 1853 avled den kände skeppsbyggaren Lars 
Augustin Bång i Gävle i sjukdomen. Totalt dog i Gävle 
240-250 människor (siffrorna osäkra inte minst pga den stora 
andelen människor som befann sig på resande fot, när de 
drabbades). Wistrand redogör mycket utförligt för 1853 års 
koleraepidemi i Gävle i sin berättelse från 1855 (Wistrand 
1855, s. 27-41); bl.a. anger han skeppet Daphne som ett möj-
ligt ursprung till smittan. Daphne återkom den 23 augusti 
från Krönstadt/S:t Petersburg med last av spannmål och 
hampa ("Gefle" 27 augusti 1853). I slutet av september skör-
dade koleran tre dödsoffer i Trödje i Hille socken (Wistrand 
1855, s. 40). 

Kolerans härjningar längre norrut år 1853 

I början av november drabbades Sundsvall av fyra koleradöds-
fall. Smittkällan var möjligen en norsk brigg, Oscar (Wistrand 
1855, s. 26f). Från Umeå rapporterar Wistrand fem klart miss-
tänkta kolerafall från perioden ca 15/8-1/11 1853 (a.a., s. 22). 
Märkligt nog klassificerades inget av dessa senare fall som epi-
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demisk kolera. Möjligen var det av hänsyn till stadens handel 
som koleran klassificerades som mindre farlig - bläddrande i 
samtida dagspress förmedlar intrycket, att affärsverksamheten 
var viktigare än enstaka medborgares risk att drabbas av kolera. 
Här krävs dock mer forskning. 

Inget tvivel råder dock om att epidemisk kolera slog till vid 
Strömbäcks glasbruk söder om Umeå den 4 november 1853. 
Där dog tre personer redan andra dagen, och totalt var det 18 
människor som strök med i Strömbäck. Händelseförloppet 
finns beskrivet av Ivar Lundgren i skriften "Strömbäck" 
(Lundgren 1967, s. 16), och hela avsnittet finns också återgivet 
i Norrländsk uppslagsbok under uppslagsordet "Kolera". En 
del detaljer i Lundgrens text skiljer sig dock från Wistrands 
redovisning från 1855. 

Slagfälts turism och kolera anno 1854 

Om det följande årets koleraepidemi skriver S.E. Henschen: "Ar 
1854 infördes smittan bevisligen från Åland. Mot slutet af au-
gusti inträffade nemligen i Stockholm dag efter dag nya fall af 
kolera, ity att personer, som gjort lustresor till det af kolera hem-
sökta Åland, insjuknade omedelbart efter sin återkomst deri-
från" (Henschen 1894, s. 22). 

Lustresor till det av kolera hemsökta Åland? Detta tarvar 
sin förklaring. Vid denna tid pågick Krimkriget, som starkt 
förenklat var en maktkamp mellan Ryssland å ena sidan och 
Storbritannien och Frankrike å den andra. Vid Bomarsund på 
finska och därmed ryska Åland uppförde Ryssland mellan 
1832 och 1854 en väldig fästning, beräknad att rymma 5 000 
man. Fästningen erövrades dock av fransk-engelska sjöstyr-
kor i augusti 1854, och den 16 augusti detta år tvingades rys-
sarna kapitulera. 

Den 8 augusti hade 12 000 franska soldater landstigit på 
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LUSTRESA 
till 

BOHIARSUND. 
Ångfartyget H O T A L A afglr i dag kl. 3 
efterm. från nya Slussen till Boraarsnnd, 
dit ankomsten sker Söndags l m-, då pai-
sagerarne landsättas. Återresan företages 
samma dag omkring kl 5 eft. m. Biljetter, 
till 3:ne olika pris,.försäljas bos hr Strind-
berg, å dess kontor Tid Riddarholmshamnen. 
All nödig omsorg kommer att fästas vid 
passagerarnes beqyåmlighet och trefnad-

Annons från augusti 1854 om lustresa till Bo-
marsund. Ur: Alandsturismen förr och nu, Ma-
riehamn 1980. Den hr Strindberg som nämns är 
för övrigt författaren August Strindbergs far. 

Åland. Utgången var given, och redan samma dag som an-
greppet inleddes, söndagen den 13 augusti, avseglade en ång-
are från Stockholm till krigsskådeplatsen: "Stockholms-tid-
ningarne skildra, somliga ganska omständligt, ångfartyget 
Sundsvalls 'lustresa' från Stockholm till Bomarsund i sön-
dags, måndags och tisdags, hvarunder fartyget satte på 
grund" ("Gefle", 19 augusti 1854). 

Samma nummer av tidningen Gefle berättar om ångfarty-
get Flink, som också besökte Bomarsund den 13 augusti. 
Följande lördag fanns följande annonstext införd i stock-
holmstidningarna: "LUSTRESA till BOMARSUND. Ångfarty-
get MOTALA afgår idag kl. 3 efterm. från nya Slussen till Bo-
marsund, dit ankomsten sker Söndags f.m., då passagerarne 
landsättas" (Ålandsturismen förr och nu, 1980, s. 21). 
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Det var denna utflykt med ångaren Motala som Henschen 
syftade på i sin skrift från 1894. I tidningen Gefle från den 29 
augusti läser vi: "Kryddkramhandlaren Davidsson, boende 
vid Götgatan, har den 22 Augusti på aftonen, efter kort sjuk-
dom, aflidit under cholerasymptomer". Notisen berättar vida-
re att Davidsson hade "ombord å ångfartyget Motala besökt 
Åland". 

Från Stockholm spreds koleran till Hudiksvall. Dit fördes 
smittan med norrlandsångaren Berzelius i slutet av septem-
ber. Några dagar senare insjuknade i Hudiksvall två fiskare 
som varit i Gävle. Innan epidemin var över hade 32 personer 
avlidit i Hudiksvall (Arvidsson 1972, s. 67). Arvidsson redovi-
sar tyvärr inga siffror på antalet smittade i Gävle, men Åke 
Holm uppger att fyra insjuknade och två dog (Holm 1947, 
s. 352). Hur smittan nådde Gävle är okänt. 

Även med ångaren Berzelius företogs lustresor. Den 26 
april 1854 skrev Post- och Inrikes Tidningar att fartyget dagen 
innan avgått till örlogshamnen Elfsnabben utanför Stockholm 
"öfverfullt med passagerare" (Redelius 1990, s. 123f). Det som 
lockade de stora skarorna turister var de nitton brittiska ör-
logsfartyg som just anlänt och ankrat upp vid Elfsnabben. 
Flaggskeppet var det imponerande amiralskeppet Duke of 
Wellington med 1 000 man och 120 kanoner. Före Berzelius 
hade redan flera andra ångfartyg hunnit ut för att beskåda 
dessa underverk. Trafiken kan rekonstrueras genom tidnings-
annonser (Redelius 1990, s. 119). 

Lustresor med ångbåt var faktiskt ett stående inslag i 
1850-talets nöjesutbud. I varje nummer av Post- och Inrikes 
Tidningar från sommaren 1854 finns rubriken "Lustresor", 
och som vi sett ovan annonserades även under kolerans härj-
ningar i Gävle 1853 om lustturer med ångbåt. Det skulle vara 
mycket intressant att få ett bättre grepp om omfattningen av 
denna tidiga massturism, som alltså förekom tidigt även på 
våra nordliga breddgrader. 
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De ångfartyg som avreste till Bomarsund samma dag som 
Motala var enligt Post- och Inrikes Tidningar den 21 resp. 23 
augusti Swithiod, Linköping och Kronprinsessan Louise. Av 
tidningsnotiserna framgår dels att dessa fartyg inte alls var de 
första destinerade dit, dels att "icke flere än passagerarne på 
Motala kommit i land och fått bese krigsskådeplatsen". De 
andra fartygens passagerare avstod, av rädsla för koleran. Om 
ångaren Motala berättar Carl-Gunnar Olsson att den "kom 
omkring 1849 till norrländska ägare och sattes i trafik Stock-
holm-Sundsvall-Härnösand-Nyland" (Olsson 1997, s. 240). 

Så fort det blev känt att Stockholm smittats av den åländska 
koleran avstannade naturligtvis intresset för att göra lustresor 
till Bomarsund. Från engelska flottans ankomst i april 1854 till 
Bomarsunds fall i augusti hann dock tusentals svenskar företa 
lustresor med ångbåt och de som besökte själva fästningen 
och dess omgivningar var vad vi idag skulle kalla slagfältstu-
rister (jfr David William Lloyds bok "Battlefield tourism" från 
1998). Denna "Bomarsunds-boom" genererade också ett tidigt 
svenskt seriealbum, nämligen Fritz von Dardels humoristiska 
bildberättelse "Familjen Tu tings lustresa till Bomarsund" som 
utkom redan samma år, alltså 1854. Berättelsen är numera ut-
lagd på en www-adress som återfinns i källförteckningen 
nedan. Dardel drar sig inte ens för att skämta om koleran - i 
en teckning ses familjen Tuting skyndsamt avlägsna sig från 
ett kolerasjukhus och i en annan teckning ses herr Tuting 
drabbas av en inbillad koleraattack! 

Femton år efter 1854 års koleraepidemi brann stora delar av 
Gävle stad och en brittisk reseskildrare som stannade till i sta-
den strax därefter skriver: "Gefle is within easy reach of 
Stockholm; and while we were on shore an excursion steamer 
arrived, crammed with people who had come from Stock-
holm to see the ravages of the fire" (Hutchinson 1870, s. 189). 

Denna lilla utvikning från ämnet är inte alldeles obefogad. 
Den belyser det faktum att koleran - i jämförelse med andra 
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Från Gefle hamn. Ur: Ny Illustrerad Tidning 1869, efter förlaga av Fritz 
von Dardel. 

katastrofer som krig och bränder - dels sällan eller aldrig 
tycks ha omtalats i reseskildringar från Sverige, dels sällan el-
ler aldrig avsatte någonting påtagligt materiellt att uppvisa 
för eftervärlden. Från norrlandsstädernas bränder har vi sett 
såväl träsnitt som fotografier, medan koleran naturligt nog 
inte låtit sig fångas på bild. Koleran lever kvar i folks minne i 
stort sett endast på de platser där kolerakyrkogårdar har be-
varats för eftervärlden, och blivit ett slags "slagfält i minia-
tyr". Tyvärr finns ingen inventering av landets kolerakyrko-
gårdar. 
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Koleran i Västerbotten år 1854 

Till Holmsund i Västerbotten kom koleran den 13 augusti 1854 
enligt Arvidsson (s. 62). Detta stämmer dock dåligt med uppgif-
terna på den informationstavla som finns uppsatt invid Hol-
mens bevarade kolerakyrkogård. Där omtalas sex personer som 
avlidit i kolera mellan den 10 oktober och 5 november. En av de 
först avlidna var en Simon Mattsson från Lillkyro i Finland, så 
möjligen kom smittan österifrån. I "Umeå sockens historia" lä-
ser vi att enligt prästen J. A. Linders opublicerade "Minnen" in-
träffade 1854 "ett dödsfall i Böle, ett i Brån och sju i Holmsund" 
(Umeå sockens historia, s. 476). 

Kolerakyrkogården på Holmen tillkom i samband med des-
sa senare dödsfall. Idag är Holmens kolerakyrkogård en av 
Umeås mest uppskyltade sevärdheter - men samtidigt den 
minst omnämnda i turistbroschyrerna. En förklaring till detta 
är förmodligen att frågetecknen kring vilka som dog - och när 
och under vilka omständigheter de dog - aldrig har rätats ut 
ordentligt. En annan förklaring, sammanhängande med den 
förra, är att de som dog var vanliga människor utan märkvär-
diga levnadsöden (om "gravplatsturism", se Lukas' artikel 
"Final destinations" från 2000). 

1855 års kolera 

Det därpå följande året, 1855, slog koleran i Gävle till lika hårt 
som 1853. Liksom tidigare kom smittan troligen från Stock-
holm. För Norrland anger Arvidsson följande dödssiffror detta 
år: Gävleborgs län 244 döda, Västernorrland 89 döda samt Väs-
terbottens län 7 döda (Arvidsson 1972, s. 69 och 167). Umeå 
sockens historia, s. 476, talar för Västerbottens del om "fem per-
soner i Röbäck". Övriga norrlandslän har inga rapporter om 
döda i kolera. 
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Vad beträffar fallen i Västernorrland har jag inte företagit 
någon genomgång av tidningarna för hösten 1855, men en no-
tis i dagstidningen Wäktaren från den 10 oktober 1855 ger 
vägledning: "Från Sundsvall skrifves d. 2 Okt.: Koleran fortfar 
här ännu; den synes nu antagit en mildare karakter. Från sjuk-
domens början uppgifvas 22 hafva fallit offer för hennes härj-
ningar. Under loppet af förra veckan, skrifves från Tuna, afle-
do icke mindre än 10 personer i kolera på Matfors bruk. Från 
Hernösand berättas d. 4. Okt.: Enligt rapport från dr Wester-
berg hafva i Tynderö socken 4 personer insjuknat i kolera, 
hvaraf 2 dött, samt på Matfors bruk 7 sjuknat och 2 dödt i 
kolera." 

En ögonvittnesskildring från Gävle hösten 1855 ges av 
Claes Adelsköld, byggnadschef för Gefle-Dala jernväg: "Hös-
ten 1855 gick koleran ytterst skarpt i Gefle, och arbetarne vid 
jernvägen blefvo jemväl angripna deraf. Sjukbaracker inrätta-
des efter linien, men ofta hunno de insjuknade icke att ditfö-
ras, innan de afledo, och andra, som insjuknat och begifvit sig 
iväg till sjukhusen, kunde man finna döda eller döende i bus-
karne" (Adelsköld 1899-1901, s. 160). 

Åren 1856-1859 

För åren 1856-59 anger Arvidsson för Norrland följande siffror: 
Gävleborgs län 3,35,2 resp. 2 döda samt Västernorrlands län 16, 
19,9 resp. 0 döda. Övriga län gick fria från koleran med undan-
tag för Norrbottens län, som skall ha haft ett dödsfall i Luleå år 
1858 (Arvidsson 1972, s. 73-84 och 168f). S.E. Henschen skriver 
om 1856 års epidemier: "Till ett stort antal af våra norrländska 
kuststäder fördes smittan med ångbåtarne från Stockholm. Men 
ingenstans uppstodo några svårare epidemier" (Henschen 
1894, s. 23f). 

1857 var ett svårt koleraår i södra Sverige, men Norrland 
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klarade sig ganska lindrigt undan. Skön i Västernorrland var 
den nordligaste ort i landet som drabbades (Arvidsson 1972, 
s. 75). År 1858 rapporterades som sagt ett dödsfall i Luleå, 
men året efter förekom bara två dödsfall i hela Norrland -
nämligen i Gävleborgs län. 

De förbättrade persontransporterna under 1800-talet spred 
snabbt koleran över stora områden, men det var först 1857 
som telegrafen kom till övre Norrland och 1860 knöts äntligen 
telegrafförbindelse över gränsen mellan Finland och Sverige. 

1866 

År 1866 blev det sista egentliga koleraåret i Sverige. Arvidsson 
ger en bra sammanfattning av hur Norrland drabbades detta år 
(Arvidsson 1972, s. 89). De orter han nämner är Gävle (utförliga-
re på s. 93, där det uppges att 202 personer avled i staden, samt 
44 på landsbygden), Sundsvall (89 döda), Alafors lastageplats 
norr om Sundsvall (minst tre döda), Sundsvallsdistriktets 
landsbygd (25 döda), och nu också orter längs Norrbottens kust. 
Totalt avled 61 personer i kolera i Norrbottens län år 1866. Ar-
vidsson uppger att minst tre personer avled i Nederkalix och att 
sex personer avlidit i Salmis, som var Haparandas uthamn. Mer 
om Salmis nedan. 

Om Sundsvall skriver J.E. Nilsson: "På sommaren 1866 kom 
koleran till orten. Till den 10 augusti hade 16 personer skör-
dats av farsoten, utan att någon 'sundhetsbyrå' inrättats, och 
även under den följande tiden inträffade dödsfall, enligt upp-
gift genomsnittligt 5 i veckan. Även på landsbygden krävde 
farsoten offer. En viss sorglöshet synes prägla stadsfullmäkti-
ges yttrande 10/9 över en hos K.B. gjord framställning om in-
hiberande av marknaden i Sundsvall den 18 september för 
kolerans skull; fullmäktige ansågo för sin del, att inställande 
av marknaden icke borde ifrågakomma" (Nilsson 1943, 
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s. 230). Jessica Åsell skriver i sin uppsats att det första fallet av 
kolera i trakten påträffades den 16 juli bland personalen 
på ångsågen i Skönsmon (B-uppsats i historia av Jessica Åsell, 
s. 9). 

Västerbottens län nämner Arvidsson inget om i sin text, 
men i tabellen på s. 169 uppger han att siffran för år 1866 var 
22 döda. "Umeå sockens historia" har helt förbigått 1866 års 
epidemi i länet, liksom Norrländsk uppslagsbok som uppger 
1853 som sista koleraåret i Norrland. För Gävles del har såväl 
Holm. som Ljungström helt förbisett 1866 års kolerahärj-
ningar. 

För de 22 döda i Västerbottens län får vi gå till Oskar Kri-
ström, som på s. 72-73 redovisar de 11 personer som avlidit i 
kolera och begravts på Holmens kolerakyrkogård (dvs. enligt 
Holmsunds död- och begravningsbok). Den som letar sig ut 
till kyrkogården finner en minnessten där det felaktigt står in-
ristat att koleran härjade "1865-1866". Som vi sett var det åren 
1854 och 1866 som koleran härjade i Holmsund. Första gång-
en kom smittan möjligen österifrån, medan 1866 års epidemi 
påstås ha kommit med den Scharinska firmans barkskepp 
Maria Augusta: "Fartyget kom 1866 med kolera ombord till 
Holmsund, där ett tiotal personer avled av sjukdomen" (Bo-
berg 1977, s. 67). 

Om kolerans ankomst till Norrbotten berättar Arvid Mo-
berg i en minnesartikel i Norrbottens-Kuriren (Moberg 1966). 
Han berättar att ångbåten Haparanda avgick den 4 augusti 
1866 från Stockholm direkt till Ratan i Västerbotten. Det var 
efter avsegling vidare därifrån norrut som flera personer på 
båten insjuknade. Eldaren Karlsson dog kort efter framkom-
sten till Piteå den 7 augusti, och kort därpå både frun och dot-
tern till brukspatron Solberg i Kengis. Totalt hann ett tjugotal 
människor stryka med i Piteå. Ångbåten Haparanda hade då 
redan fortsatt vidare till slutstationen i Salmis utan att angöra 
Luleå, som undanbad sig fartygets besök. I Salmis tycks ett 
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trettiotal människor ha avlidit i kolera; bland dem ortens pro-
vinsialläkare Josua Wretholm (Wallqvist 1968, s. 166). 

De sista allvarliga koleraattackerna 

1872 var det sista "riktiga" koleraåret i Norrland, medan 1873 
var det sista för landet i stort. Även år 1871 förekom kolera i 
Norrland, om vi ska tro Gustaf Sporring (Sporring 1971, s. 493f). 
Det var i september det året som en arbetssökande från Finland 
kom till Hårsta by i Säbrå, Härnösand. Snart insjuknade han och 
dog och innan epidemin var över hade ytterligare nio männi-
skor avlidit. Sporring berättar också att en kolerakyrkogård 
finns kvar som minne från denna dystra höst. Jag har inte kon-
trollerat saken vidare, men det förefaller rimligt att denna epi-
demi verkligen inträffade 1871 - som var ett koleraår i Finland. 

År 1872 insjuknade åtta personer i kolera i Gävle, och av 
dessa avled sex. (Holm 1947, s. 352). År 1873 ska sju personer 
ha avlidit i Västernorrlands län (Arvidsson 1972, s. 95), men 
efter 1873 har koleran endast uppträtt sporadiskt i Sverige. 
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ERIK J BERGSTRÖM 

Erik Modin 

En mångfasetterad prästman 

"Jag blev född till hembygdsvän" 

Orden ovan är Erik Modins och sällan har väl ett uttalande tett 
sig så självklart och stått så höjt över all diskussion. Erik Modin, 
född den 16 augusti 1862 i Tåsjö församling i Jämtland, blev en 
förgrundsgestalt inom norrländsk hembygdsforskning. Få har 
som denne prästman förmått synliggöra, bevara och vidarebe-
fordra kulturarvet, i hans fall då främst från Ångermanland och 
Härjedalen, de landskap i vilka han var bosatt och verksam. I 
hart när oräkneliga artiklar, häften, böcker och föredrag har Erik 
Modin delgivit sin publik kulturhistoria, traditioner, språk, sed-
vänjor, naturupplevelser eller över huvud taget allt som har an-
knytning till de två provinser som låg hans hjärta närmast.1 

En sentida betraktare ställer sig emellertid gärna frågan: 
varför valde inte Erik Modin en annan bana än prästens? 
Skulle inte arkeologens, jägmästarens eller lantmätarens yr-
kesbana ha varit mera passande, för att nu ta några exempel 
med en mera jordnära inriktning, yrken som kunnat erbjuda 
intimare kontakt med naturen. Erik var nämligen också i hög 
grad naturvän och skulle således även ha kunnat säga sig ha 
blivit född till en sådan. Från barndomen ägnade han sig med 
förkärlek åt jakt och fiske, sin första hare fällde han t.ex. redan 
som elvaåring. 
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Vägval 

Fadern verkade som folkskollärare i hemsocknen och trots 
knappa omständigheter förmådde han och hans hustru bestå 
alla sina barn en god utbildning, vilket borgade för en god start i 
livet. För Eriks vidkommande betydde det studier vid Härnö-
sands gymnasium och dessa utmynnade i studentexamen vår-
en 1883. 

Under vistelse i hemmet den följande sommaren skulle den 
vidare färdriktningen utstakas. Den profession som för Erik 
Modin tedde sig mest lockande var läkarens, alltså ingetdera 
av de ovan nämnda alternativen, och det slutliga valet kom i 
stället att falla på prästkallet. Beslutet togs dock efter hans 
egen utsago både av inre och yttre övertygelse, något som lå-
ter ana påverkan utifrån. Visst, den förhoppningsfulle unge 
mannen förmåddes med lock och pock studera till präst. 
Lockvara sägs ha varit löfte om ett lån på 500 kronor, en icke 
oväsentlig detalj för en familj med små inkomster. Till det lån 
som ställdes i utsikt hörde emellertid också krav om giftermål 
mellan Erik och långivarens dotter, men denna allians kom av 
en eller annan anledning aldrig att ingås. Förutsättningarna 
hann säkert ändras under den räcka av studieår som följde. 

Erik Modins prästerliga verksamhet var således frukten 
mera av praktiska skäl än av inre kallelse. Erik var inte varmt 
religiös, även om gudstron satt fast förankrad i honom, lik-
som i de flesta av hans samtida. 

Mot Uppsala 

Uppsala universitet var det självklara målet för ambitiösa norr-
ländska ynglingar. Dit ställde följaktligen Erik Modin kosan 
hösten 1883 och där skulle han komma att tillbringa de närmas-
te sex åren. Modins studietid sammanföll i stort med hem-



25 Oknytt 1-2/2001 

Eleganta vandrare. "Minnen från en vandring till Roslagen midsomma-
ren 1889". Fr. v. E. N. Söderberg, E. Modin, E. Dryzelius[?]. 
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bygds- och folkrörelsernas gyllene period. Det var nu som 
många fick upp ögonen för det egna kulturarvet. Erik var sedan 
barndomen fångad av hembygdens historia och traditioner och 
fick nu tillfälle att än mer engagera sig i detta intresse. Kontak-
ter, dels med den i Uppsala verkande landsmålsentusiasten J. A. 
Lundell, dels med Arthur Hazelius i Stockholm, vilken var i 
färd med grundandet av Nordiska museet, lade rikligt med 
bränsle under den redan starka lågan i Erik Modins bröst. Båda 
dessa giganter beundrades av Modin, vars skrivelser till Haze-
lius genomsyras av en nästan vördsam dyrkan och denne upp-
sökte han också vid flera tillfällen. 

Under utflykter i Uppsalatrakten observerade Modin en se-
napskvarn i ett torp och när han tipsade Hazelius om denna 
raritet, tycktes den också ha intresserat den store samlaren.2 

Erik Modin hade hamnat i Arthur Hazelius trollkrets och utlät 
sig på följande vis: "de oansenligaste fick sola sig i värman av 
hans rika personlighet". 

Aktiva ferier 

Sommarferier tillbringades eller förflöt under viaticerande3 

samt umgänge med naturen, t.ex. med fiske i älv och på sjö, ett 
alltid omhuldat fritidsnöje. Fiskeintresset var möjligen ett arv 
från modern som var född i ett fiskar- och gårdsägarhem i Här-
nösand. Av henne hade sonen Erik också lärt sig att binda nät. 
Hembygdsforskning var förstås också aktuell. Erik Modin lyck-
ades bl.a. ta rätt på lapplandsforskaren Jonas Nenséns efterläm-
nade material och kunde efter en del problem överbringa det till 
Uppsala universitet. En samisk spåtrumma som ingick i sam-
lingarna införlivades med tiden i Jämtlands läns museums sam-
lingar. 

Erik Modin tog under uppsalaåren sina första fjät på skri-
varbanan. Några kulturnotiser inflöt i diverse tidskrifter lik-
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"Broméeska matlaget". Sveg 24 maj 1891. Fr. v. J. O. Högvall, Tullia Vahl-
ström, Fredr. Funell, Olga Biberg, Olof Bromée, Kristina Borrmée, Erik 
Modin. 
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som även en del poem, flera av dem under signatur eller 
pseudonym. Ett större verk utgav han tillsammans med en 
kamrat vid namn Natan Söderberg, bördig från Haverö. De 
lyckades efter många mödor åstadkomma Matrikel öfuer i Up-
sala studerande norrlänningar 1595-1889. 

Studierna ledde så småningom fram till prästvigning i de-
cember 1889. Som nyvigd präst fick Erik för sin första prov-
tjänstgöring välja mellan Härnösand, Långsele och Linseli. 
Han överraskade då de flesta genom att välja det till synes 
minst lockande alternativet: den avsides liggande lilla kapell-
församlingen Linsell i det inre av Härjedalen. T.o.m. ärkebis-
kopen fann uppdraget avskräckande, hans utrop illustrerar 
väl de då rådande åsikterna om Härjedalen: "Till Härjedalen!? 
Det är ju människoplågeri!!" 

Modin lockades emellertid av det okända, det exotiska. Re-
dan som barn hade han med förundran hört berättas om detta 
karga och glesbebyggda landskap och när tillfälle nu bjöds för 
närmare utforskning av Härjedalen, återuppväcktes hans tidi-
ga fantasier och obestämda längtan att få komma dit. 

Till Härjedalen 

Efter en ansträngande resa anlände Erik Modin till Linsell den 
29 december 1889. Dåtida kommunikationer erbjöd sällan nå-
got komfortabelt resande, men till Ljusdal låg åtminstone stam-
banan färdig. Sedan var det dock häst och släde som gällde och 
eftersom det rådde sträng kyla blev fjortonmilafärden nog så 
påfrestande. 

I Kolsätt gjorde Erik Modin entré i Härjedalen och även 
sina första bekantskaper i det han togs om hand av gästgiver-
skan Margareta Eriksson och hennes svärfar, den gamle riks-
dagsmannen Erik Mattsson. Med Margareta uppstod en 
livslång vänskap och i Erik Mattsson fann Modin den första 
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av sina härjedalska uppgiftslämnare. 
Kommen till Sveg övernattade han hos sin närmaste chef, 

kyrkoherde Jonas Immanuel Scherdin, som var sjuklig och en-
ligt Härnösands stifts nyutnämnde biskop Martin Johansson 
"ingenting förmådde". Modin hade därför fått veta att i Lin-
seli gällde det att stå på egna ben. Förutsättningarna hade inte 
förbättrats av att företrädaren, komminister Rickard Lund-
qvist, hade suspenderats på sex månader för fylleri och för att 
ha svurit under barndop. Lundqvist skulle inställa sig vid 
tinget, men avled dessförinnan under älgjakt, varefter målet 
avskrevs och staten svarade för rättegångskostnaderna.4 

Erik Modin hade emellertid brevledes haft kontakt med 
personer som inför tjänstetillträdet bistått med råd och dåd. 
Dels var det läraren Olof Halvarsson, bördig från Glöte i Här-
jedalen men verksam i Dalarna, som Modin haft brevväxling 
med redan under sin tid som ordförande i den norrländska 
landsmålsföreningen, dels var det Per Eriksson i Djursvallen, 
som skrev till Modin och hälsade välkommen samt bidrog 
med tips om resa, inkvartering osv. Eriksson hade länge ver-
kat som lärare utan att vara examinerad, men uppmuntrades 
och uppmanades av Erik Modin att ta småskollärarexamen, 
något som dock aldrig blev av. 

Väl mottagen 

Välkommen hälsade också Linsells kyrkvaktare, en gammal 
värmlänning vid namn Magnus Olsson, som på nyårsaftonen 
knackade på i prästgården och inför nyårsdagens premiärpre-
dikan ville bekanta sig med den nye själasörjaren. Modin note-
rade att Magnus Olsson liksom alla äldre tilltalade honom med 
"du", vilket han fann sig nödsakad acceptera, annars var han i 
detta avseende ytterst konservativ och mån om sin integritet 
och värdighet. 
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Modins hjälpreda i Linsell Trued Olsdotter, bodde här "Opp i Stenan". 
Jämtlands läns museums bildarkiv. 

Modin fann sig snabbt väl tillrätta i församlingen. Han var 
ju själv sprungen ur norrländsk landsbygd och med många 
församlingsbor uppstod den själarnas gemenskap som um-
gänge med karg natur ger upphov till. De små i samhället 
omfattades med särskilt intresse av Modin. En av "dessa små" 
var t.ex. en medelålders kvinna vid namn Trued Olsdotter, 
som bodde för sig själv "Opp i Stenan", ett torp inte långt 
ifrån prästgården. Trued blev också ett viktigt stöd för Modin, 
inte bara under hans första vistelse i Linsell utan även under 
senare år, då hon alltid ställde upp för hans familj. Sina först 
vunna vänner glömde Erik Modin aldrig. Under 1930-talet 
ihågkom han i varmt tecknade minnesord Margareta Eriks-
son, Magnus Olsson och Trued Olsdotter. 

Väl farms även i Linsell företeelser som syntes Modin min-
dre tilltalande, t.ex. frireligiösa rörelser, som såg statskyrkan 
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som en fiende, samt en - i Modins ögon - fanatisk och fördö-
melsebringande godtemplarrörelse. Han hade dock förmåga 
att med diplomati bemästra och överbrygga de motsättningar 
som ibland kunde uppstå. 

Nya intryck 

Det första s.k. sockenbudet blev för Modin en prövning. En 
kvinna i Ransjö ville att han skulle besöka henne. Kvinnan som 
led av en inte ovanlig modlöshet, befanns ligga ute i fjöset, inte 
heller det ovanligt i äldre tiders Härjedalen, i varje fall inte för 
gamla eller sjuka personer. Vid kvinnans bädd talade Erik Mo-
din med henne under det att korna avbördade sig blaffor i "stje-
bättjen", varifrån kvalmiga ångor tvingade honom att flera 
gånger rusa ut för att betvinga sina kväljningar. Detta var förvis-
so en främmande miljö! Kvinnans "nervsjukdom" övervanns 
dock med tiden, troligen mycket tack vare Modins medverkan. 

Nu fick han också trampa jungfrulig mark, både som hem-
bygdsforskare och naturvän. Nyfiken på det fornåldriga land-
skapets kulturföreteelser tog Modin varje tillfälle i akt att 
uppsnappa och insupa intryck, notera traditioner och sedvän-
jor och därtill registrera vad som fanns av kulturföremål. Han 
upptäckte snabbt att det i Härjedalen fanns en oväntad andlig 
rikedom, konststrävan och allmän bildning och att härjeda-
lingen besatt mycket goda naturkunskaper. 

Mycket snart började Erik Modin umgås med tankar på att 
göra en publikation om Härjedalens kultur, traditioner och 
namnskick. För att vidga sina redan vittomfamnande vyer fö-
retog han under försommaren 1890 en tids tjänstebyte med 
sin kollega i Lillhärdal, kyrkoherden och naturforskaren Sven 
Johan Enander. Denne hade salixforskning som huvudintresse 
och ville stifta närmare bekantskap med andra trakter i Härje-
dalen, medan Modin fann Lillhärdals kulturbygd särskilt in-
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tressant och värd att närmare penetrera. Från Lillhärdal gjor-
de han t.ex. en utflykt till den tre mil avlägsna Lövnäsvallen 
med Härjulfs förmenta boplats och den mytomspunna 
Kungshögen. 

Dramatik i Sveg 

Lördagen den 12 juli 1890 återvände Erik Modin från Lillhärdal 
till Linsell. Under uppehållet i Sveg ombads han av kyrkoherde 
Scherdin att verkställa den konfirmation som denne skulle hålla 
samma dag. Modin avböjde då han väl kände till sin överord-
nades bristfälliga för att inte säga obefintliga undervisning. 
Scherdin hade i åratal lidit av sjukdom och var såväl fysiskt 
som psykiskt nedbruten. Slutet blev dramatiskt. Ungdomarna 
hade samlats i kyrkans vapenhus, när kyrkoherde Scherdin 
kom ut från kyrkans inre, passerade genom skaran utan att be-
värdiga någon med en blick, varefter han gick raka vägen till 
den närliggande prästgårdens uthus, där han sköt sig en kula 
för pannan.5 

Den i tjänsten ännu oerfarne Erik Modin fick nu ta över. 
Den första tjänsteåtgärden blev att underrätta Domkapitlet. 
Det kunde ske genom det för Härjedalen knappt årsgamla 
kommunikationsmedlet telegrafen. Därefter hade han att 
informera menigheten, sända hem konfirmanderna, ta hand 
om Scherdins änka och barn samt hålla söndagens högmässa 
med nattvardsgång. Sammantaget alltså åligganden och åt-
gärder vilka formade en ytterst påfrestande helg för den unge 
prästen. 

På Scherdins nattduksbord påträffades bl.a. följande rader 
vilka väl vittnar om den stackars mannens själsvånda: "Tan-
ken eder mina sista stunder! En förfärlig ångest öfver min 
sorgliga belägenhet! - O Gud vilket sorgligt slut! Kärleksrike 
Förbarmare, misskunde Dig öfver mig, olycklige!"6 
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Erik Modin måste naturligtvis också ordna för begravning 
av sin döde kollega, vilken som självspilling måste begravas i 
tysthet och utan åthävor. 

Flykt 

Allt detta blev i mesta laget för Erik Modin. Under söndagens 
afton tog han närmast till flykten, då han gick till den en mil av-
lägsna Lassbovallen, en fäbod tillhörig bönder i Äggens by ut-
anför Sveg. Fäboden var vid tillfället tydligen inte i bruk. Helt 
ensam tillbringade han där två dagar och tre nätter innan han 
återvände till Sveg för att under onsdagen förrätta begravning 
av kyrkoherde Scherdin. Det var karakteristiskt för Erik Modin, 
att han hämtade kraft och själsligt lugn i naturens hägn, helt en-
sam och utan störande och ovidkommande inslag. 

Hur han hade kommit på idén att uppsöka fäbodvallen, hur 
han hittade dit och av vem han lånade hus, det framgår inte 
av Modins egen berättelse. Sannolikt var det någon bonde 
han redan kände, kanske rent av en kyrkvärd eller liknande, 
som stod till tjänst med nödiga upplysningar och väganvis-
ningar. Alltnog, vistelsen i Lassbovallen skänkte Modin den 
sinnesro han behövde för att orka gå vidare. På fäbodvallen 
ritade han av ett "Herrberge" - i själva verket ett loft - och det 
är den tidigaste illustration från Härjedalen av Erik Modins 
hand som har påträffats. Den pryder framsidan på detta num-
mer av Oknytt. 

Ändrade förhållanden 

Kyrkoherde Scherdins död hade till följd att Erik Modin förord-
nades till vice pastor i Sveg, där han därför kom att slå sig ned 
1890 och stanna i närmare två år. 
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Redan den första sommaren i Sveg träffade Erik Modin sin 
tillkommande, Helena Kjellerstedt, som skickats dit som vika-
rierande telegrafist. Helena var född i Umeå landsförsamling i 
en förhållandevis välsituerad familj. Fadern verkade som sty-
resman för skiftesverket i lappmarken. Av släkthistoriskt in-
tresse kan t.ex. noteras att Helena Kjellerstedt var kusin med 
Evert Taubes far. 

Innan Modin tog sitt pick och pack från Linsell hann han 
fatta ett viktigt beslut, nämligen att sammanställa ett verk om 
Härjedalens kultur, ett beslut han sedan fullföljde. Kontakter-
na med landskapets människor, kultur och natur hade varit 
så inspirerande och berikande, att han besjälades av en 
obetvinglig önskan att samla allt i en magnifik publikation. 
Verket Härjedalens ortnamn och bygdesägner7 kom att för evigt 
bli förknippat med Erik Modin. 

Modin etablerade ett stort kontaktnät i Härjedalen. I de fles-
ta byar skaffade han meddelare och uppgiftslämnare. Fjärr-
kommunikation skedde vid denna tid företrädesvis genom 
brevskrivning och Modins stora brevsamling vittnar om en 
omfattande korrespondens. På så vis insamlades mängder av 
uppgifter om gamla sedvänjor - t.ex. sådana med anknytning 
till bröllop - samt traditionsuppgifter om jakt, fiske, myrjärns-
hantering, växters användning och benämningar, dialekt och 
mycket annat. Något som fortfarande fanns i byarna var gam-
la handlingar och pärmebrev, varav Modin lyckades förvärva 
ett flertal, samt bomärken, sigill och signetringar. Materiellt 
fanns ännu en hel del att uppspåra i Härjedalen, trots att alle-
handa uppköpare varit framme och skattat provinsen på uni-
ka föremål. Ett aber var emellertid att många personer begär-
de hutlöst betalt för saker som troddes vara mer värdefulla än 
de i själva verket var. 
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Uppdrag för Funäsdalen 

Med Erik Fundin i Funäsdalen och av denne grundade Härjeda-
lens Fornminnesförening uppstod ett mångårigt och för båda par-
ter givande samarbete.8 Erik Modin bidrog till föreningens 
verksamhet genom att stoppa upp fåglar till dess museum, som 
därigenom fick en stor och intresseväckande fågelsamling. I 
stället fick han från Fundin massor med upplysningar i skilda 
ämnen som han använde i sin skriftställarverksamhet. Dess-
utom fick Modin getost och renkött sig tillskickat och det hände 
också att han erhöll kontant ersättning. 

Så vitt vi vet besökte Erik Modin Funäsdalen en enda gång, 
nämligen 1896 i samband med en s.k. "lappriksdag". 1 sitt för-
sta brev till Modin tog Fundin sig före att kalla denne "du". 
Det blev det dock tvärt slut på. Så kunde Modin inte sänka sin 
värdighet. Journalisten Jonas Stadling försökte sig på samma 
sak, men stötte även han på patrull. Långt senare blev dock 
Modin och Stadling dubröder. 

Hazelius fick brorslotten 

Entusiastisk och upptäckarivrig underrättade Erik Modin 
genast Arthur Hazelius om de möjligheter som erbjöd sig i 
Härjedalen och lovade göra allt för att tillfredsställa dennes ön-
skemål. Erik skickade redan den första vintern en plog till Haze-
lius, som gärna ville ha en sådan. Även en tjäder och en orre 
skickades till Skansen, men dessa tycktes endast ha förorsakat 
Hazelius kostnader, varför denna gåva kanske inte gjorde nå-
gon succé. 

Modin uppgav att Hazelius nog fick brorslotten av insamlat 
material, men Jämtlands Läns Fornminnesförening fick också 
många föremål, bl.a. det enda bävernät han påträffade och 
som han betraktade som en raritet. Hazelius fick t.ex. föremål 


